La concezione blundiana del sensibile non può iscriversi nella tradizione del dualismo quale si concepisce dopo Cartesio: lo psichismo non è ciò che sussiste dopo che si è escluso quanto proviene dall'esperienza sensibile. Esso passa, piuttosto, attraverso attività differenti: il pensiero discorsivo, l'immaginazione, l'intellezione, che si escludono le une con le altre. L'anima, istanza centralizzatrice dell'attività psichica, s'impegna interamente in ciascuna delle sue molteplici operazioni. Essa è ciò che sceglie di essere; ciascuna delle attività sopra elencate si accompagna alla coscienza che ha l'anima di essere assorbita interamente da esse - quando l'anima sente, è sensazione; quando pensa, è pensiero.

§ 2 *Sulla facoltà estimativa*

Così Blund introduce il lettore alla descrizione della facoltà estimativa:

Sequitur de estimatione. Unde videndum est quid sit estimatio et ad quid sit. Ab Avicenna habetur quod estimatio est vis ordinata in media concavitate cerebri ad apprehendendum intentiones non sensatas que sunt in rebus singularibus et sensibus, diiudicans utrum res sit fugienda propter intentionem si ipsa intentio sit nocitiva, vel appetenda propter intentionem si ipsa sit expediens: ut vis que est in ove diiudicans quod ab hoc lupo est fugiendum, et quod huius agni, qui est agnus ipsius ovis, est miserendum¹²⁹.

Un primo punto necessita di chiarificazione: che cosa significhiamo propriamente con la nozione di *intentio*? La definizione che Blund dà delle *intentiones* è molto accurata; egli tesse una complicata rete di dimostrazioni

¹²⁹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 254, p. 68

procedendo dal cuore della teoria avicenniana al riguardo. Questa ideale dipendenza, mai interrotta, è ancora una volta resa esplicita in alcune dichiarazioni introduttive al lungo paragrafo dedicato a tale facoltà:

Intentionem appellat Commentator qualitatem singularem non cadentem in sensum, que est vel rei nocitiva vel expediens. Nocitiva, ut illa proprietas que est in lupo propter quam ovis fugit lupum; expediens, ut illa proprietas que est in ove propter quam eam appetit agnus¹³⁰.

Ne consegue che per meglio fissare e comprendere le tappe della blundiana progressione dimostrativa e dialettica si dovrà tener conto dell'insegnamento di Avicenna, sempre presupposto alle proposizioni del nostro autore. Anzitutto le *intentiones* non sono afferrate dai sensi né sono immagini presenti nell'immaginazione o nei sensi; si hanno nella facoltà estimativa soltanto mediante l'apprensione. Poiché è forse difficile una intuizione immediata di ciò, possiamo anche dire - argomenta Blund - che una certa somiglianza dell'*intentio* è nei sensi e nell'immaginazione ma l'anima non può percepirla attraverso le facoltà sensibile e immaginativa non avendo queste potenze una natura conforme alle *intentiones*.

Blund immediatamente solleva un'obiezione rispetto al precedente assunto per cui l'intenzione è qualità singolare che non cade nella sensazione. Questa l'obiezione: l'immaginazione nulla apprende se non tramite le immagini ricevute dal senso comune; egualmente il senso comune nulla conoscerà se si prescinde dall'attività dei sensi sui

¹³⁰ *Ibid.*, 254, p. 69

quali sono impresse le forme provenienti dall'esterno. Poiché l'estimativa è facoltà disposta dopo l'immaginazione, nulla si formerà nella prima se non a partire dall'impressione precedentemente formata nell'immaginazione. Si rammenti poi che qualsiasi cosa è nell'immaginazione proviene dal senso. Nulla è dunque ricevuto dall'estimativa se non quanto si è precedentemente appreso nella sensazione.

Le obiezioni da Blund concepite per conferire densità e forza alle conclusioni cui perviene e che fissa in limpide *solutiones*, sono serrate e concettualmente lineari, con ciò però non inconfutabili. Nella fattispecie ci si sta domandando perché le *intentiones*, se passano attraverso la percezione sensibile e attraverso l'immaginazione, raggiungendo poi la *vis estimativa*, restano impercettibili ai sensi e all'immaginazione.

L'obiezione apparirà, all'inizio, difficilmente risolvibile anche in virtù dell'ulteriore argomento che il Giovanni introduce a supporto dell'ipotesi formulata in funzione dialettica. Egli, sulla scorta di Avicenna, porta l'esempio della pecora che, vedendo arrivare un lupo, ritiene che bisogna prendere la fuga; trovandosi invece di fronte a un agnello crede che bisogna averne pietà. Ma il lupo - obietta Blund - è elemento separato dalla pecora; in che modo si verificherà dunque nell'estimativa una impressione dell'*intentio* esistente nel lupo se non è prima avvenuto un mutamento determinato dall'intenzione che è nel lupo nel senso della pecora?

Con questa immagine Blund semplifica il quesito sollevato:

Qualiter enim posset ignis remotus ab homine calefacere hominem nisi aer in medio reciperet calorem a caliditate ignis?¹³¹.

Malgrado la perplessità iniziale difende infine, nella *solutio*, la teoria di Avicenna sostenendo che la facoltà estimativa percepisce direttamente le *intentiones* senza alcuna percezione intermedia tramite gli altri sensi:

Solutio. Dicendum est quod intentio est res accepta ab estimatione non cadens in sensum ut mediante sensu apprehendatur ab anima, ita quod non exigatur vis alia ad intentionis apprehensionem, nec est eius ymago in sensu vel in ymaginatione; sed fit in estimatione ymago intentionis per apprehensionem, nec est eius ymago in sensu vel ymaginatione, sed fit in estimatione ymago intentionis non existente aliqua similitudine intentionis in aliquo eorum que sunt inter instrumentum estimationis et subiectum intentionis, sicut superius dictum est de visu, quod ymago rei vise sit in visu, non tamen in aere intermedio est consimilis ymago¹³².

Blund sta in un certo senso radicalizzando la teoria del filosofo arabo: le *intentiones* non sono in nessun altro luogo che nell'oggetto; ciò che è percepito non sono che rappresentazioni di esse. Nel processo conoscitivo messo in atto dalla facoltà estimativa la nozione di 'rappresentazione' gioca un ruolo assolutamente cruciale; l'*intentio* del lupo è inoltre ricordata e la volta successiva in cui l'agnello vede il lupo la risposta sarà ancora più automatica. La memoria trattiene la rappresentazione del lupo con l'estimazione di quella rappresentazione. Infatti, proprio come le percezioni hanno bisogno delle rappresentazioni per essere preservate come immagini potenziali, la facoltà estimativa è educata

¹³¹ *Ibid.*, 256, p. 69

¹³² *Ibid.*, 257, pp. 69-70

attraverso le esperienze di piacere e di pena a particolari percezioni, e avrà così bisogno della memoria per ricordare tali associazioni. Ancora una volta non si può prescindere, per una comprensione esaustiva della questione, dall'eloquenza descrittiva di Avicenna,

Et per istas cautelas apprehendit aestimatio intentiones quae sunt commixtae cum sensibilibus de eo quod obest vel prodest; unde omnis ovis pavet lupum, etsi numquam viderit illum nec aliquid mali pertulerit ab illo; leonem quoque multa animalia pavent; sed et accipitres pavent aliae oves et conveniunt cum aliis absque discretionem. Hic est unus modus. Alius autem modus est sicut hoc quod fit per experientiam. Animal etenim cum habuerit dolorem aut delicias, aut pervenerit ad illud utilitas sensibilis aut nocumentum sensibile adiunctum cum forma sensibili, et descripta fuerit in formali forma huius rei et forma eius quod adiunctum est illi, et descripta fuerit in memoria intentio comparationis quae est inter illas et iudicium de illa, scilicet quod memoria per seipsam naturaliter apprehendit hoc, et deinde apparuerit extra imaginativam forma ipsa, tunc movebitur per formam et movebitur cum illa id quod adiunctum fuerat illi de intentionibus utilibus aut nocivis, et omnino procedet memoria ad modum motus et perquisitionis quae est in natura virtutis imaginativae; sed aestimatio hoc totum sentient simul et videbit intentionem per formam illam, et hic est modus qui accidit per experientiam; unde canes terrentur lapidibus et fustibus et similia¹³³.

Nell'immaginazione umana le rappresentazioni fungono inoltre da base dell'attività intellettuale; non si dimentichi però che il pensare è sempre universale laddove quanto è rappresentato nell'immaginazione e nell'estimativa è sempre singolare. È tuttavia interessante sottolineare il fatto che - come si è visto - l'estimativa non si ferma a ciò che è percepito dal senso proprio; il giudizio della necessità di fuggire o di avere pietà sorpassa infatti i dati della percezione. A livello dell'estimativa c'è dunque una sorta di composizione e di divisione: nell'esempio del lupo e

¹³³ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, op. cit., IV, 3, p. 39

dell'agnello si associa 'lupo' a 'fuggire' e 'agnello' ad 'avere pietà'.

Sulla scorta di simili considerazioni Blund formula l'ipotesi per cui i bruti animali sono in grado di conoscere gli universali. Si è detto infatti che attraverso la facoltà estimativa avviene tanto la composizione quanto la divisione; tuttavia non può aversi composizione se prima non si apprendono gli estremi della medesima. Quando allora la pecora compone nella sua anima, in base alla facoltà estimativa, che bisogna fuggire il lupo, dovrà conoscere tanto questo 'fuggire' quanto la cosa designata con il termine 'lupo'. Ma il 'fuggire', come la parola 'lupo', non significano forse un universale? Donde seguirebbe che ai bruti animali è dato di conoscere gli universali. Nemmeno qui si arresta l'improbabile argomentazione che Blund sta tessendo intorno alla capacità estimativa degli animali. Aggiunge che, connessa all'attività di composizione e di divisione, è il momento giudicativo di verità o di falsità; è infatti vero che la pecora deve fuggire il lupo ed è con la facoltà estimativa che si può percepire che questa composizione è vera. Se allora attraverso la facoltà estimativa è possibile giudicare cosa è vero e cosa è falso dovremo necessariamente dedurre che i bruti animali possono discernere il vero dal falso.

Subito dopo, nella *solutio*, Blund lascia crollare l'impalcatura apparentemente solida delle ipotesi precedentemente formulate:

Dicendum est quod universalia non possunt apprehendi a brutis animalibus. Estimatio autem non apprehendit nisi singularia; unde

secundum vim estimativam non apprehenditur quod a lupo sit fugiendum, sed apprehenditur quod ab hoc lupo sit fugiendum, qui est in sensu, vel prius fuit in sensu; et cum per hunc terminum, 'hoc lupo', significetur singulare, illud quod significatur ulterius per hunc terminum 'fugiendum' trahitur ad singulare per hanc determinationem 'ab hoc lupo'¹³⁴.

Nella *solutio* Giovanni rende palpabile l'inevitabile incrinatura logica che impedisce al ragionamento precedente d'essere vero: gli universali non sono appresi dagli animali e l'estimativa non conosce che cose singolari. Se infatti si guarda con maggiore attenzione all'esempio della pecora che fugge il lupo, si vedrà che la facoltà estimativa dell'animale non apprende che deve fuggire i lupi, ma che deve fuggire da questo lupo in particolare. Egualmente, se l'estimativa ha a che fare con la composizione e con la divisione, dunque con la verità e la falsità, è pur vero che gli animali non sono capaci di conoscere se non quello che è un caso particolare di vero o di falso, e non in base a un principio di verità o di falsità poichè non è la capacità estimativa che distingue tali principi, ma l'intelletto e la ragione di cui gli animali sono privi.

Sul confine che separa l'uomo dall'animale, nell'esercizio della comune facoltà estimativa, ha ovviamente insistito anche Avicenna,

Aestimatio autem operatur in homine iudicia propria, ex quibus est illud cum anima pertinaciter negat esse res quae non imaginantur nec describuntur in ea e tomnino non vult credere eas esse. Et haec virtus sine dubio consistit in nobis; quae est domina, iudicans in animali iudicium non definitum sicut iudicium intellectuale, immo iudicium imaginabile coniunctum cum singularitate et forma sensibili, et ex hac emanant quamplures actiones animalium¹³⁵.

¹³⁴ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 260, p. 70

¹³⁵ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, IV, 1, p. 8

E con chiarezza ancora maggiore,

Dicemus ergo quia aestimatio excellentior iudex est in animali bus, quae iudicat ad modum adinventae imaginationis cum non est certa, et hoc est sicut id quod accidit homini cum putat mel sordidum quia simile est stercore: aestimatio enim iudicat ita esse et anima sequitur ipsam aestimationem, quamvis intellectus improbet. Animalia autem et qui assimilantur eis nomine non sequuntur in suis actionibus nisi hoc iudicium aestimationis, quod non habet discretionem rationalem sed est ad modum adinventionis quae est in eius animo tantum, quamvis virtutibus hominis propter consortium rationis accidat aliquid propter quod virtutes eius interiores differunt a virtutibus animalium¹³⁶.

Nonostante l'indubbio spessore speculativo della trattazione blundiana, Giovanni ha un po' semplificato il ragionamento di Avicenna; sembra infatti ridurre la capacità estimativa a una facoltà che lavora soltanto sulle immagini sensibili come vengono recuperate dall'immaginazione. Diversamente Avicenna, oltre a considerare che la facoltà estimativa è un tipo di istinto animale che giudica sulla base di contenuti particolari, aveva anche detto che nell'uomo essa opera nei casi in cui qualcuno rifiuta di credere nell'esistenza di qualcosa che va oltre la propria esperienza.

Blund non dice nulla di tutto ciò; sembra piuttosto ridurre la facoltà estimativa a capacità animale che non ha caratteristiche che la distinguono persino quando è nell'uomo.

Dal ragionamento finora condotto abbiamo distinto due oggetti della percezione: la forma e l'intenzione. La prima proviene dall'interiorizzazione, da parte dei due primi

¹³⁶ *Ibid.* IV, 3, pag 35

sensi interni, delle forme risultanti dalla percezione delle qualità sensibili; essa è afferrata dai sensi esterni prima d'essere condotta ai sensi interni. La seconda è appresa dai sensi interni senza essere prima appresa da quelli esterni. Si è anche chiarito che le intenzioni, pur non essendo delle qualità sensibili, non sono perciò delle nozioni generali perché non possiedono il carattere di universalità di queste ultime. È possibile inoltre assimilare le *intentiones* sia ai dati istintivi che la Provvidenza divina ha assegnato alle creature sia considerarle come il frutto dell'esperienza,

Dicemus igitur quod ipsa aestimatio fit multis modis. Unus ex illis est cautela proveniens in omne quod est a divina clementia, sicut dispositio infantis qui cum nascitur mox pendet ab uberibus, et sicut dispositio infantis qui, cum elevatur ad standum et vult cadere, statim currit ad adhaerendum alicui vel ad custodiendum se per aliquid; et cum oculus eius volunt purgare a lippitudine, ipse statim claudit antequam intelligat quid sibi accidat ex illo et quid debeat facere secundum illud, quasi hoc sit natura animae eius et non habeat hoc per electionem. Praeter hoc etiam animalia habent cautelas naturales¹³⁷.

La facoltà estimativa giudica attraverso un impulso che proviene dall'immaginazione, senza che questo giudizio sia verificato. È ciò che accade, ad esempio, all'uomo che prova repulsione verso il miele - argomenta Avicenna - in ragione della sua somiglianza con la bile. Questi giudizi non implicano discernimento razionale, ma risultano da un impulso. Fermo restando che si evidenzia un'indipendenza dell'attività intellettuale nei riguardi delle facoltà inferiori, e assunto che il giudizio intellettuale può accettare o rifiutare il giudizio di queste facoltà, la potenza estimativa è comunque in grado di supplire all'assenza dell'esercizio della potenza

¹³⁷ *Ibid.* IV, 3, p. 38

razionale. La potenza estimativa svolge dunque la sua funzione giudicativa non soltanto nell'animale, ma anche nell'uomo fin quando non esercita la sua attività intellettuale. Ovviamente - come si è sopra sottolineato - l'attività di giudizio esercitata dall'estimativa non è mai identica nell'uomo e nell'animale; in virtù della sua prossimità con l'intelletto, l'attività dell'estimativa si eleva nell'uomo al di sopra dell'estimativa animale.

La potenza estimativa, infine, non è in grado di trattenere le intenzioni che recepisce; queste ultime saranno piuttosto conservate dalla capacità rammemorativa di cui veniamo ora a occuparci.

§ 3 *Sulla memoria*

Veniamo dunque alla trattazione della memoria cui Blund dedica densi paragrafi in cui maggiormente indulge al proprio acume speculativo avvalendosi di una chiarezza espositiva che non sempre abbiamo rinvenuto nelle pagine che la precedono.

Sequitur de memoria. Unde primo videndum est quid sit memoria. Memoria est vis ordinata in posteriori parte concavitas cerebri recipiens impressiones ab estimatione et eas retinens. Et quia in memoria reponuntur ymages, voluntas convertens aciem animi ad memoriam invenit ibi ymages per quas intuetur res prius apprehensas: unde memoria est ad memorandum prius apprehensa¹³⁸.